tham gia đứng bên đường đón vua. Lý Thánh

Tông nhìn thấy cô gái xinh đẹp bên vệ đường,

bỗng đem lòng yêu mến. Nhà vua sai quan đến

thăm hỏi và sau đó đem 100 lạng vàng làm sính

lễ rước nàng về cung làm cung phi thứ bảy. Nhà

vua xây cho nàng một cung điện ở Thị Trại, tức

khu vực Thủ Lệ ngày nay.

Đến năm Giáp Thìn(2) tức năm 1064 sinh hạ hoàng tử Hoàng Lang vào giờ Tí ngày 10 tháng giêng âm

lịch. Vua ban cho tên là Hoàng Lang, hoàng tử thứ tư.

Đến năm 1076, nhà Tống sai Triệu Tiết, Quách Quỳ và 9 tướng Hồng, Châu, Vũ, Nhị, Dư, Tĩnh, Hoàng,

Vĩnh, Trịnh mang quân sang xâm chiếm nước ta.

Nói chung chỉ có thể khẳng

định vào đầu thời Lý có một nhân vật lịch ử có công với dân với nước được nhân dân và nhà nước phong

kiến tôn thờ. Hoàng Lang là một nhân vật lịch sử sinh sống vào khoảng năm Giáp Thìn năm 1064.

Nhưng dù thần tích đa dạng như thế nào thì đất phát tích của Linh Lang vẫn là Thăng Long. Linh Lang

vẫn là danh tướng đã bảo vệ Thăng Long chống ngoại xâm, có thể trong trận chống quân Tống năm 1076

mà cũng có thể không phải là trong trận đó, là thành hoàng thủ đô Thăng Long.

Trong thời Lý có các năm Quý Sửu tương ứng năm 1013, 1073, 1133, l193; có các năm Canh Thìn tương
ứng năm 1040, 1100, 1160. Nếu cho khi bà 17 hay 19 tuổi làm cung phi Lý Thánh Tông rồi sinh Linh
Lang vào năm Giáp Thìn, mà nếu chấp nhận là năm 1064 thời Lý Thánh Tông, thì hợp lý nhất là cho bà
sinh năm Canh Thìn 1040.

(2) Trong thời Lý có các năm Giáp Thìn là năm 1064 thuộc thời Lý Thánh Tông, năm 1124 thuộc thời Lý
Nhân Tông, năm 1184 thuộc thời Lý Cao Tông. Năm 1225 vương triều Lý chấm dứt cho nên năm Giáp
Thìn 1244 thì đã thuộc thời Trần. Cho nên thần tích ghi Hoàng Lang sinh năm Giáp Thìn thời Lý Thánh
Tông phải là năm 1064. Và theo đó mà suy tính ra năm sinh của Nguyễn Thị Hương là năm Canh Thìn
1040 thuộc thời Lý Thái Tông. Từ năm Mậu Thìn 1028 đến năm Quý Tỵ 1053 không có năm Giáp Thìn
cho nên thần tích nào ghi Linh Lang sinh vào thời Lý Thái Tông là không thể chấp nhận được.

Dù tính toán như thế nào, đó cũng chỉ là một giả thiết khoa học mà thôi.

(3) Vì là thần tích cho nên có nhiều dị bản.